ARTICVLVS II.

Vtrum actus notionales sint voluntarij, & primo de Filij generatione.

DISPUTATIO I.

N T E Q U A M quæstio dirimatur nō nullam debent notari. Primum est. Voluntarium, vt 1. 2. quæst. 6. artic. 1. & 2. cum Aristotele, Gregorio Nysseno, & Darnasco definiimus, esse id quod est à principio intrinseco cum additione scientiae, id est, quod mediare vel immediatè est ab appetitu cognoscitivo, sive is sensitius sit, sive intellectius. Vnde actus brutorum, qui ab eorum sensitivo appetitu, videlicet

Actus notionales sunt idem etiam virtute, & ratione relationibus.

videlicet ab irascibili, aut concupisibili eliciuntur
aut imperantur voluntarii dicuntur in hac signifi-
catione.

*Quatuor
gradus.*

Ibidem articulo secundo citato quatuor gradus
distinguebamus voluntarii in hac significacione.
Primus est, eius voluntarii quod solum est in appre-
hensione sensuio, quale est voluntarium, quod cernitur
in brutis. Qui gradus, cum non sit a voluntate, sed
ab appetitu sensuio, nomen voluntarii non sorti-
tur e voluntate formaliter, sed participiu, ut col-
ligitur ex D. Thoma articulo illo secundo citato in
responsione ad primum. Appetitus namque sensi-
tuus quasi participatio quadam est voluntatis: tum
quod non elicit actum nisi prævia cognitione,
quemadmodum voluntas: tum vel maximè, quod
in eo vestigium quoddam cernatur liberatis, ut
quæst. 14. artic. 13. disput. 11. explicauiimus.

Alij rectius voluntarium paulò ante definitum,
quod quatuor gradibus, quos explicauimus, est co-
mune, nolunt appellare voluntarium, sed spontaneum, ita ut spontaneum sit id, quod est ab intrin-
seco prævia cognitione, diuidaturque in id, quod
mediat vel immediat est a voluntate prævia co-
gnitione intellectus, & hoc solum dicatur voluntari-
um, & in id, quod mediat vel immediat est ab
appetu sensuio prævia cognitione sensus, & hoc,
qua tale, non dicatur voluntarium, sed retineat com-
mune nomen, appelleturque spontaneum: quare
primum gradum explicatum nolunt appellare vo-
luntarium, sed spontaneum. Huius opinioni conso-
nantes versiones Argyropoli 3. Ethicorum, & Fabri
Stapulenisi, dum ē Graeco vertit D. Damascenus
2. lib. fidei Orthodoxæ, cap. 24. vbi Aritoreles &
Damascenus definitur *τύπος*, id est, voluntarium:
prædicti namque interpres loco voluntarii trans-
ferunt spontaneum.

Secundus gradus, qui iam proprie fortitur no-
men voluntarii, est, quando aliquid est a voluntate
prævia cognitione intellectus, sine illa tamen liber-
tate ad oppositum. Hoc modo tum amor, quo Deus
diligit seipsum, tum etiam quo beati diligit Deum
etiam visum, dicitur voluntarius.

Tertius gradus est, quando aliquid est a volun-
tate cum aliqua libertate ad oppositum, sine deli-
beratione tamen, qua ad culpam sufficiat, quales
sunt actus puerorum, & amentium, & actus adul-
torum primi.

Quartus denique est, quando aliquid procedit a
voluntate cum libertate ad oppositum, præviaque
deliberatione formaliter aut interpretativa, qua ad
culpam sufficiat. Atque hoc modo voluntarium di-
citur id, quod est a libero arbitrio, qua tali: solaque
ea voluntarii acceptio usurpari solet, dum de acti-
bus mortalibus, virtutibusque, ac vitiis est sermo.
Eam acceptiōem ait D. Thomas loco citato esse
secundum perfectam rationem voluntarii: in que-
stione tamen hoc loco proposita sumit D. Thomas
voluntarium latè, ut comprehendit tres posteriores
modos voluntarii explicatos. Atque in corpore articuli
virtute explicat in quanam acceptiōem actus
notionales voluntarii dici queant.

Secundum notandum est, liberum, ut quæst. 14.
artic. 13. disput. 1. dicebanus, interdum sumi, ut est
idem quod spontaneum, seu voluntarium latè sum-
ptum, distinguunturque contra coactum: quo pacto
amor, quo Deus seipsum diligit, liber dicitur, ac re-
vera est, eto naturalis sit, ac necessarius sine facul-
tate ad oppositum, oriaturque a voluntate diuina,
non ut liberum arbitrium est, sed ut voluntas ac
natura quoddam est. Interdum vero sumi pro eo,

A quod à libero arbitrio, quæ tale est, proficitur, vi-
delicet pro eo quod in facultate voluntatis est, ut
sit, & non sit. Hoc modo sumptum, opponitur na-
turali ac necessariæ: & idcirco amor, quo Deus se-
ipsum diligit, non dicitur liber in ea acceptiōne, sed
naturalis, ac necessarius.

Tertiò notandum est, necessarium sumi multis
modis. Aliquando dicitur aliquid necessarium com-
paratione finis, solēque appellari necessarium ne-
cessitate indigēt ad finem. Aliquando dicitur ali-
quid necessarium ab extrinseco, quia scilicet cogi-
tur ad aliquid: cogique hoc modo dicitur necessari-
tati: vocatur vero necessarium necessitate coactio-
nis, & spontaneo ac libero opponitur. Aliquando
accipitur necessarium pro eo, quod suapte natura
nequit alter se habere, quo modo opponitur con-
tingenti ac libero, ut liberum est id, quod in facul-
tate est liber arbitrio, potestque esse, & non esse.
Hoc modo amor, quo Deus seipsum diligit, est ne-
cessarius & naturalis, non vero liber ac contingens.
Alijs etiam modis usurpatur necessarium, quos opus
non est persequi hoc loco.

Quarto notandum est cum D. Thoma hoc arti-
culo. Est aliquid, aut fieri voluntate, posse sumi
duobus modis. Altero sic, ut ablatius ille, voluntate,
denotet concomitantiam, non vero principium rei,
qua voluntate esse, aut fieri dicitur: quo pacto dici-
mus, *Per unum suam voluntatem esse hominem*, quia vult ef-
fe homo, idque ipsi placet: cum tamen nec seipsum
producerit, nec, ut esset, a voluntate ipsius fuerit
dependens. Secundo modo ita, ut denotet habi-
tudinem principij rei, quæ sit, aut producta: qua ra-
tione dicimus, *aristotelis voluntate producere aristotelia*,
&, *Deum voluntate producisse res creatas*.

Quo loco duo animaduerte. Primum est, quan-
do ablatius, voluntate, denotat concomitantiam,
voluntatem ferri in rem tamquam in obiectum à fe-
runt, sibi placens, non vero tamquam in obiec-
tum à se productum. Cum vero hoc loco sit fer-
mo de voluntate concomitante, ut excludit esse prin-
cipium rei, quæ dicitur esse voluntate, non vero, ut
opponitur voluntarii antecedenti, aut consequenti
rei voluntati, impertinet esse, ut aliquid dicatur
esse voluntate concomitante, ut de ea est sermo hoc
loco, quod voluntate rei antecedat rem ipsam, que
nobis placet, ut quando desideramus, pluviā fut-
uram, aut quod sequatur, ut quando placet, quod
pluerit, aut quod sit simul, ut quando gaudemus
de pluviā praefenti.

Secondum est, quando ablatius denotat habi-
tudinem principij, voluntatem posse accipi duobus
modis. Vno, præcisè ut habet rationem liberi arbit-
rii, ac tunc, fieri, aut factum esse aliquid voluntate,
est in facultate voluntatis esse, aut fuisse, ut illud
esset, aut non esset in rerum natura, & ut produce-
retur, aut non produceretur. Quod autem ita sit vo-
luntate, est contingens, potens suapte natura esse,
& non esse, pro arbitrio causæ, seu principij produ-
centis. Altero modo potest accipi voluntas, non ut
præcisè habet rationem liberi arbitrii, sed ut volun-
tas est, siue sit principium liberū, siue naturale: quo
pacto dicimus, *Spiritu sanctum produci a Pare &
Filio voluntate*, non tamen liberè, quasi in potestate
voluntatis Pares & Filii sit eum non producere, sed
naturaliter, hoc est, ex necessitate natura.

His suppositis, facile intelliguntur hæc & sequen-
tes disputationes, nec non multa quæ hac de re à
Sanctis dicuntur, primisque aspectu inter se con-
traria videntur, cum tamen re vera non sint pu-
gnantia.

*Terterus gra-
duis.*

Quartus.

*Liberum su-
muntur inter-
dum ut est
idem quod
spontaneum,
interdum ut
est a liberis
arbitriis.*

Prima conclusio. Sit ergo prima conclusio. Si ablatiuus voluntate, denotet concomitantiam, sicut hæc est vera, Deus sua voluntate est Deus, quia vult se esse Deum, ut est: ita hæc est vera, Pater eternæ voluntate generat Filium, quia vult eum generare, ut re ipsa generat. Probarur primò, quia Deus naturaliter dilit se, vultque se esse, ut est in se: sed est Trinus & unus: ergo vult a Patre esse Filium per generationem, ut est, & Spiritum sanctū esse a Patre & Filio per spirationem, ut re ipsa etiam est, ac proinde Pater vult se generare, ut generat, & Filius generari a Patre, Patrèque & Filius volunt sp̄irare Spiritum sanctū, & Spiritum sanctū vult se spirari a Patre & Filio, Secundò, vel Pater vult generare Filium, ut eum generat, vel vult non generare, vel habet se negatiæ, ita ut nec velit, nec nolit. Si des primum, habetur intentum. Si secundum: ergo in Deo est misericordia maxima, nempe aliquid contra ipsius voluntatem in eo produci: quippe cum velit non generare, & generat. Si verò des tertium, cum Pater non possit incipere velle, quod anteā non voluit, sequeretur Patrem non posse velle generationem Filii, quod est absurdum. Dicendum igitur est, Patrem velle Filii generationem, ac proinde voluntate generare Filium, ablatio illo denotante concomitantiam.

Iuxta conclusionem propositam dicendum est, generationem Filij esse voluntariam, non ut voluntarium dicitur id, quod est a libero arbitrio, estque indifferenter in facultate voluntatis, ut sit aut non sit, sed ut voluntarium distinguitur contra coactū, idemque est, quod spontaneum. Est autem voluntariam, non quasi mediatae vel immediate elicitarū à voluntate diuina, sed concomitantem, quia diuina voluntas in illa sibi complacet. Potest etiam appellari libera, non ut liberum distinguitur contra necessitate naturali, sed ut distinguitur contra coactū, idemque est quod spontaneum. Vnde in Concilio provinciali Syrmensi anathematismo 23. Si quis nolens Patrem natum Filium dixerit, anathema sit. Non enim iniurias & vim paſſus Pater necessitate naturali, quasi nolens genuit Filium. Illud tamen est animaduertendum, numquam abſolutè esse concedendum, Filium generari voluntate, aut generationem Filij esse liberam, vel voluntariam, sed cum distinctione, nempe quid generetur voluntate concomitantem, quid generatio sit libera, ut liberum distinguitur contra coactū, quid sit voluntaria, ut voluntarium est idem quod spontaneum.

Secunda conclusio. Si ablatiuus voluntate, denotet habitudinem principij, & voluntas præcisè sumatur, & habet rationem liberī arbitrij, Filius non productus a Patre voluntate. Hæc est de fide, & contrarium est heres Arianorum assertorium. Filium esse creaturam, prodūctumque esse a Deo liberè, ita ut potuerit non produci, posſitque redigi in nihilum, non secus ac quævis alia creatura. Vnde in Concilio Syrmensi anathematismo 21. Si quis confilio Dei, tamquam unam creaturam, factum a fere Filium Dei, anathema sit. Hanc eadem definitio rem refert Hilarius in libro de Synodus anathematismo 24. ex iis quæ priori loco refert: loco autem illorum verborum, confilio Dei, que habentur in summa Conciliorum Miranda, habetur apud Hilarium, voluntate Dei. In anathematismo 24. Ex iis, quæ posteriori loco habetur apud Hilarium in eodem libro, habentur etiam hæc verba: Si quis voluntate Dei, tamquam unum aliquem de creatura, Filium factum dicat, anathema sit. Omnipotens creaturis substantiam voluntas Dei attulit, sed naturam Filio dedit, ex impossibili ac non data substantia, perfecta nativitas:

A talia enim cuncta sunt creata, qualia ut esse Deus volunt. Filius autem natus ex Deo talis subsistit, qualis & Deus est, nec dissimilem sui edidit naturam, sed ex substantia Dei genitus, natura secundum originem atulit essentiam, non secundum creaturam voluntatis essentiam. Hæc ibi. Præterea in Concilio Toletano X. I. in professione fidei habetur: Filius Dei natura est Filius, non adoptione, quem Deus Pater neque voluntate, neque necessitate (coactionis scilicet) genuisse credimus est, quia neque illa in Deo necessitas (id est, coactio) cadit, neque voluntas sapientiam praevenit, sed natura. Vult ergo Concilium, Filium productum effi a Patre necessitate naturali, quia contrarium ex natura rei esse non potuit, non tamen voluntate, quasi per liberum arbitrium, neque necessitate coactionis. Hieronymus etiam in illud ad Ephes. 1. Qui predefinavit nos, de Filio ait: Semper cum Patre fuit, & numquā eum, ut esset, voluntas paterna præcessit. Augustinus quoque (aut quicunque est alius iñius libri autor) in Dialogo 65. quæſtionum sub titulo Horosij interrogantis, & Augustini respondentis, quæſt. 7. interroganti Horoſio: Voluntate gennit Pater Filium, an necessitate? Respondet Augustinus: Neque voluntate, neque necessitate (coactionis scilicet) quia necessitas in Deo non est: præire autem voluntas sapientiam non potest, quod est Filius: igitur prius est rationabiliter sapere, quam rationabiliter velle. Nam quidam nostrum cùm eum interrogasset hereticus, utrum volens, aut nolens genuerit Pater Filium, laudabiliter respondisse feriur. Dic, inquit, & tu hereticus, Deus Pater necessitate est Deus, an voluntate? Quod si dixisset, necessitate, sequebatur illud grandis absurditas: si autem voluntate, respondebat illi ergo voluntate est Deus, non natura. Et ita in laqueum, quem volebat ponere, ipse incidit: & videns se convictum obmutui. Hæc ibi. Et 15. de Trinitate, cap. 20. refert etiam Augustinus Catholicum illum retorsisse in hereticum id, quod nunc propofsumus argumentum.

Ex his patet generationem Filij, neque esse voluntariam, neque liberam, ut voluntarium & liberum est, quod in facultate voluntatis est ut sit, & non sit: sed esse necessariam necessitate naturali, ut necessariam id dicitur, quod suapte natura non potest aliter se habere: non verò necessitate coactionis. Potestque hoc ipsum confirmari, quoniam si Filius, generatioque ipsius, non esset hoc modo necessaria, cum sit quid reale existens formaliter in Deo, sancit aliud realē esset in Deo, quod & esse, & non esse possit, ac proinde ad illud comparatur Deus tamquam potentia ad actum, neque est actus purus.

Tertia conclusio: Ablatio, voluntate, denotante Tertia conhabitudinem principij, sumptaque voluntate, sine ut clauso. principium liberum, sine ut naturale, filius non generatur voluntate. Hæc patet ex dictis in superioribus: Filius procedit a Patre per intellectum: tre, non voluntate tam spiritus sanctus verò per voluntatem. Vnde sine quā triplex genitio quod sed intellectu.

DISPUTATIO II.

Vtrum volitio concomitans, qua Pater vult generationem, nostro intelligendi more antecedat generationem, quasi Pater prius generare velit, quam generet.

Sicut in 1. dist. 6. quæſt. 1. & Caietanus hoc lo- scoti & Caietanus affirmant. Probant verò id primò, quia absolu- ietatis epiphilia, nostro intelligendi more, sunt priora relativi- nio. vt D.

Suadetur
primo.

Secundo.

Tertio.

Volutas con-
comitatis, qua
in 1. dist. 6. quæst. 1. in responsione ad argumenta-
Pater vult
contra sextam conclusionem, Ferrariensis 4. contra
generationem
Filiij non antecedit genera-
rationem.

vt D. Thomas suprà quæst. 3. art. 3. ad primum docuit: sed volitio, qua Pater vult generationem, est quid absolum, generatio verò quid respectuum: ergo talis volitio antecedit generationem.

Secundò, voluntas spirandi Spiritum sanctum, est prior, nostro intelligendi more spiratione ipsa: quod patet, quia Spiritus sanctus procedit ex voluntate naturali Patris & Filii, Pater autem & Filius, vt disputatione precedente ostensum est, naturaliter volunt productionem Spiritus sancti: ergo paratione voluntas generandi Filium erit prior in Patre generatione ipsa.

Tertiò, Pater in illo priori, antequam generatione concipiatur existere, est perfectè beatus: ergo tam Pater, quam Deus, quam Deus, tunc comprehendit diuinam essentiam, habetque dilectionem naturalē de illa, eaque fruuntur: sed dilectione naturali, qua diligit essentiam, vult generationem, quam naturaliter etiam vult, comprehenditque in essentia in illo priori: ergo tam in Patre, quam in Deo, quam Deus est, volitio generationis antecedit nostro intelligendi more generationem.

Contra sententiam, quam affirmant Capreolus, in 1. dist. 6. quæst. 1. in responsione ad argumenta contra sextam conclusionem, Ferrariensis 4. contra gentes, cap. 11. & Bartholomaeus Torres hoc loco, longè magis placet. Probarique potest primò, quoniam actus diuini intellectus, nostro intelligendi more cum fundamento in re, antecedit diuinam volitionem, eo quod nihil sit volitum, quin præcognitur: sed actum diuini intellectus consequitur immmediatè, naturaliter quadam sequela, generatio, vt quæstione precedente, art. 2. disp. 2. & alias sapè explicauimus: ergo volitio, qua Deus, aut Pater eternus vult generationem, non antecedit generationem ipsam.

Secundò, prius est Patrem generare per intellectum, & Filium generari, quam sit volitio diuina naturalis: hac enim ratione, ea ipsa volitione diuina naturali Pater & Filius spirant Spiritum sanctum, alioquin non tribueretur illis spiratio Spiritus sancti, sed solum spiratori actuè, neque ratio spiratoris presupponeret in eis rationem Patris & Filii, quibus nostro intelligendi more quasi superueniret, quorum opposita ostendimus quæst. 27. art. 3. disp. 4. q. 3. art. 3. & quæst. precedente art. 2. disput. 2. ergo volitio generationis non antecedit generationem, sed concomitant: quin potius ratio hæc aperitè videtur ostendere, generationem Filii, nostro intelligendi more cum fundamento in re, antecedere volitionem diuinam, tam Patris, quam Dei, quam Deus est.

Tertiò, si res concipiuntur, vt se habent in Deo, non prius Pater est Pater, quam sit generatio actua: ea enim ipsa generatione Pater constituitur in esse Patris, vt quæst. precedente, art. 2. disput. 2. ostendimus: ergo non prius est Patrem velle generare, quam generationem esse: quippe cum, vt Pater vult generare, necessarium sit Patrem esse, & vt Pater sit, necessaria sit generatio, tamquam id, à quo Pater habet vt sit Pater. Quia verò multa ex argumentis Scotti supponunt Patrem prius esse in se, & postea in alio infiniti originis generate, consultò illa prætermisi: negato namque eo fundamento, corrunt, nullamque proflus vim habent.

Confirmat nostram sententiam illud Concilij Tolerani X. L. disputatione precedente relatum. Reddit namque rationem quare Filius non producatur à Patre voluntate, quia voluntas sapientiam non præuenit. Idemque apertius, præter testimo-

A nium Hieronymi, docet testimonium Augustini in Dialogo 65. questionum quæst. 7. eadem disputatione relatum, ex quo verba Concilij Tolerani videantur desumpta. Ibi enim additur, *Filiū esse sapientiam, atque aedò voluntatem in Deo non esse priorem Filij generatione.* Ad candem quoque sententiam exprelse videtur accedere D. Thomas de potentia quæst. 2. art. 3., ad secundum, vbi de generatione Filii ait: *Respectu eius non est voluntas prædens, neque tempore, neque intellectu, sed sola voluntas concordans.*

Ad primū argumentum in contrarium negat Torres minorum. Ait namque, velle generare Filium non esse pure absolutum, sed inuolueret relationem: quod probat, quia absoluta sunt communia tribus personis, velle autem generare Filium solum Patri conuenit, eo quod ut contradictionem implicat Filium, aut Spiritum sanctum generare, ita quoque contradictionem implicat ipsos velle generare: Filius ergo & Spiritus sanctus volunt, non ipsos meri, sed Patrem generare, solusque Pater est qui vult fe generare. Sed aduerte volitionem, qua à Deo est voluntum generationem esse à Patre, communem esse toti gloriosissima Trinitati, & de hac esse dubium, an nostro intelligendi more antecedat generationem, sumptaque volitione generationis hoc modo, non soluitur argumentum: quia illa est merè essentialis cōmuni tribus personis, esto velle generare, propter modum significandi grammaticalem, denotet personam agentem, qua suppositum verbo reddit, esse id à quo emanat generatione, & ob id vel generare, solum Patri conueniat. Saluo autem meliori iudicio arbitror, negandum esse, omnia absolute vniuersim antecedere nostro intelligendi more relativa. Ut enim argumenta hoc loco à nobis proposita videntur concordare, colliguntur ex iis, quæ diximus quæst. 27. art. 3. disput. 4. q. 3. art. 2. & quæst. precedente art. 2. disput. 2. licet intelligere Dei, quam intelligere Dei est, præcedat nostro intelligendi more personas omnes diuinas, quatenus prærequisitur ad actuum & passuum generationis, velle tamen Dei, quatenus velle Dei est, nulla ratione videtur in Deo rationem Patris & Filii præcedere, quin potius eos subsequi, vt rationes, quas hoc loco, & disputationibus citatis confincimus, non obscurè videntur ostendere.

Ad secundum, admiso antecedente, neganda est consequentia: Spiritus sanctus namque procedit per voluntatem ex amore essentiali, quo Pater & Filius diligunt, quicquid naturaliter diligunt: eaque ratione dilectio illa naturalis, nostro intelligendi more cum fundamento in re, antecedit spirationem, tam actuum, quam passuum, tamquam ratio fundandi, aut fundamentum virtutisque relationis iuxta ea, quæ quæstione precedente, art. 2. disput. 2. explicauiimus. Porro Pater & Filius quemadmodum in essentia, concurrenteque essentia in ratione speciei intelligibilis, cognoscunt naturaliter Spiritum sanctum ante dilectionem naturalem, atque aedò ante productionem Spiritus sancti, vt ex dictis quæst. 34. est manifestum: ita nostro intelligendi more ante Spiritus sancti productionem diligunt Spiritum sanctum, complacentque in productione illius, quodammodo præcognita: eaque ratione voluntas spirandi Spiritum sanctum est prior, iuxta nostrum intelligendi modum, quam spiratio ipsa. Non est verò ea ratio de generatione Filii, vt nostro intelligendi more sit prius volita, quam quod generatio Filii, cum sit per intellectum, antecedat omnem dilectionem naturalem, quam liberam, vt ostensum est.

Ad

Tertium. Ad tertium negandum est id, quod primum antecedens supponit, nepe dari prius, in quo sit unum illorum, & non sit aliud, id est, in quo sit Pater, & non sit generatio, aut in quo sit generatio, & non sit dilectio. Quando namque in diuinis dicimus, nostro intelligendi more cum fundamento in re, unum esse prius alio, vt cognitionem quam dilectionem, aut naturam diuinam, quam Patrem & Filium, vel Patrem & Filium, quam Spiritum sanctum, non admittimus varia instantia, in quorum uno sit unum ilorum, & non si aliud: qua in re multum erravit Scotus, vt inferius ostendemus: sed dumtaxat admittimus ordinem ex natura rei, vel ratione tantum ac virtute, vt inter essentiam, intelligere essentiale, & velle essentiale, que inter se solum distinguuntur ratione ac virtute, aut etiam re, quo pacto spiritus sanctus realiter est a Patre & Filio illorumque praesupponit, & non est contrario. Ex eo ergo, quod in Patre & Filio prius, non re intelligendi more cum fundamento in re, intelligatur intelligere essentiale, quam velle, non sequitur dari instantis aliquod, in quo sit unum, & non sit aliud, atque adeo, in quo Pater sit imperfecte beatus: sicut etiam ex eo, quod in essentia diuina detur ex natura rei intelligere, quod praesupponitur ad velle, non sequitur dari instantis, vel naturae, vel originis, in quo essentia sit beata imperfecte, sed solum sequitur, quod in Patre, & Filio, ac in essentia diuina detur ordo ille, & quasi dependencia unius ex alio intelligere & velle. Quare negandum est primum illud antecedens argumentum Scotti, ratione eius, quod presupponit.

DISPUTATIO III.

Vtrum productio Spiritus sancti sit voluntaria.

Vod ad productionem Spiritus sancti attinet, D
Q sit prima conclusio. Pater & Filius spirant Spiritum sanctum voluntate, ut ablatius, voluntate, de-
norat concomitantiam: quæ volitio prior est iuxta nostrum concipiendi modum, quām spiratio. Hæc ex iis, quæ duabus disputationibus præcedentibus diximus, est manifesta. Quare in quo leni disputatione t. dicebamus generationem Filii esse voluntariam, dicendum quoque est, Spirationem Spiritus sancti esse voluntariam.

Secunda conclusio. Pater & Filius voluntate producunt Spiritum sanctum, si ablatius, voluntate, denotet habitudinem principij, sumaturque voluntas late, & non vir praecise habitationem liberi arbitrii. Haec probatur, quia in hoc distinguitur producio Filii, à productione Spiritus sancti, quod illa est per intellectum, hac verò per voluntatem.

Tertia conclusio. Pater & Filius non producunt Spiritum sanctum voluntare, si denoretur habitudo principij, & voluntas sumatur, ut praesce rationem habet liberi arbitrij. Non dubito, quin hac sit de fide. Probatur primo, quia quae eo modo producuntur, esse & non esse possunt, quippe cum in facultate voluntatis sit ea producere, & non producere (alias voluntas comparatione corum non haberet liberi arbitrij rationem) sed Spiritus sanctus ita est necessariò necessitate naturali, ut contradictionem impliceat non esse, aut non fuisse: ergo non producitur voluntate, iuxta eam voluntatis acceptiōnem. Secundò, Patre & Filio se inuenit diligentibus naturali sequela producunt Spiritus sanctus: sed amor mortuus, quo pater & Filius sese diligunt, est naturalis, & non liber, vt quæst. 19. ostensum est: ergo

Molina in D.Thom.

A productio Spiritus sancti est naturalis, & non libera, ac proinde Spiritus sanctus non procedit voluntate, ut voluntas rationem habet liberti arbitrij.

Multi ex *se*^ctatoribus Diui Thomæ redargunt Scorum, quasi asseruerit in 1.d.2.q.7 & d.10. q.1. & in quodlib. quest. 16. Spiritum sanctum procedere liberè à Patre & Filio, voluntarèque nullum omnino habere actum naturale, etiam in Deo. Quamvis autem Scotus obscurè loquatur, si tamen attente legatur, sanè neque tertia nostræ conclusioⁿi contradicit, neque asseuerat, quod nonnulli ex *se*^ctatoribus Diui Thomæ affirmant eum asseuerare. B Expressè namque locis citatis docet, Spiritum sanctum procedere ita necessariò à Patre & Filio, vt contrarium contradictionem inuoluat: Deumque ita necessariò se diligere, vt nulla ratione à dilectione cœlare valeat. Nihilominus affirmat, Deum liberè se diligere, Patrèmque, & Filium liberè producere. Spiritum sanctum: verumtamen sumit adverbium, liberè, non vt liberum id dicitur, quod in facultate voluntatis est, vt sit, & non sit, quo patet voluntas sortitur rationem liberi arbitrij: sed vt liberum est idem, quod spontaneum, proceditque ab appetitu prœvia cognitione obiecti, codémque modo sumit liberum D. Thomas de potentia, quest. 10. artic. 2. ad quintum dum docet, *Deum sua voluntate liberè amare se ipsum*, tamerisi necessitate se ipsum amerit.

Vt verò mentem Scoti illis in locis percipias, ad-
verte, illum distinguere inter principium naturale,
quale apud eum est, quod producit non prævia co-
gnitione, atque aecò non per appetitum cognoscit-
rium, & inter principium liberum, hoc est, sponta-
neum, quale est, quod producit per appetitum con-
goscitium prævia cognitione, siue necessariò pro-
ducatur, ita vt in potestate illius non sit non produce-
re, siue producat non necessariò, ita vt sit in pore-
stia illius non producere. Sumpfis itaque hoc mo-
do, tam principio naturali, quam libero, affectuerat
Scotus. Deum libere, ac necessariò diligere se, non
verò naturaliter, quia diligit se prævia cognitione,
& per appetitum cognoscitium, nempe per volun-
taritem. Idemque vult asserendum de Spiratio-
ne, qua Pater & Filius spirant Spiritum sanctum. Li-
cet autem eo modo loquatur Scotus, nec nostra
contradicar conclusioni, sapè tamen, imo & fre-
quentius, naturale id dicitur, quod fert natura ipsa
rei, ita vt oppositum esse non possit: et quae proinde
principium, à quo emanat, determinatum ad il-
lud, eaque ratione dilectionem, qua Deus se ipsum
diligit, appellamus naturalem, hoc est, necessariam
spectata natura rei, ita vt in facultate diuina voluntar-
is non sit contrarium: codemque modo dici-
mus productionem, qua Pater & Filius producent
spiritum sanctum, esse naturalem, hoc est, non liberam,
ita vt in potestate Patris sit eum non produc-
re. Reliqua que hoc loco dici poterant, dicta sunt 1.
2. quæst. 10.

2. quart. 10.
Illud tamen obserua, quia natura intendit reddere sibi similem effectum, agens vero per voluntatem non item, *Filius*, qui vi sua productionis similis producitur Patri, dicitur a Sanctis viris procedere per modum nature: non item Spiritus sanctus, ed per modum voluntatis. Vrbaque tamen processio naturalis est, si naturale sumatur, ut distinguuntur contra liberum, & vt est *et* *ad*
quod, spectata natura rei, non
potest aliter habere.

*Scotus à ca-
lumnia ven-
dicatur.*

*Explicatur
rotis senten-
ta.*